



Federico Campoli

Via Selva, 9, Isola del Liri (FR) - Italia
+39 347 2943629 +39 0776 808129
campolifederico@hotmail.com

SOMMARIO

Product Developer e Project Manager, Consulente e Ricercatore con competenze nella creazione di prodotti turistici innovativi e di successo, con una lunga esperienza pratica nei campi della sostenibilità ambientale e nei processi sostenibili di impresa, dello sviluppo locale, del turismo, dell'editoria e dell'insegnamento universitario. Profonda comprensione dei mercati turistici, delle sue tendenze ed esigenze, in grado di lavorare con altre persone e motivare una squadra. Le competenze chiave e i punti di forza includono:

- Sviluppare prodotti innovativi
- Predisposizione a lavorare in gruppo
- Persona molto ben organizzata
- Diverse esperienze pratiche
- Lunga esperienza di insegnamento
- Familiarità con le nuove tecnologie
- Background multiculturale
- Abilità linguistiche
- Persona seria ed affidabile

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

DOTTORATO DI RICERCA IN GEOGRAFIA DELLO SVILUPPO - Università degli Studi di Napoli "L'Orientale" e Università degli Studi dell'Aquila. Principali temi di ricerca: teoria e processi di territorializzazione, semiotica del paesaggio, pianificazione del territorio, turismo sostenibile, etica e spazio pubblico, immigrazione italiana all'estero, geopolitica sudamericana. Tesi di dottorato pubblicata nel 2013 26/3/2008

LAUREA IN GEOGRAFIA - Università "La Sapienza" di Roma 26/11/2002
Aree di studio: geografia umana, turismo, sostenibilità, economia, scienze politiche, statistica. Tesi in Geografia Economica. Voto finale 108/110

STUDIO E RICERCA ALL'ESTERO con Overseas International Program - Instituto de Geociências Universidade Federal de Minas Gerais, Belo Horizonte, Brasile 2004

PROGETTO ERASMUS un anno all'estero presso il Geovetenskap Institute - Stockholm Universitet- Svezia 1999 - 2000

RICERCA

RICERCA E DIDATTICA ALL'ESTERO in lingua portoghese come professore in visita presso l'Istituto FAFICH, Universidade Federal de Minas Gerais, Belo Horizonte, Brasile 2005 - 2007

CULTURE DELLA MATERIA IN GEOGRAFIA - Facoltà di Scienze della Formazione - Università degli Studi dell'Aquila 2003 - 2004

CERTIFICAZIONI

- CORSO BIENNALE DI SPECIALIZZAZIONE POSTLAUREA IN **STRATEGIE EDUCATIVE E COMUNICATIVE** 28/12/2016
Università Unitelma Sapienza di Roma

- CORSO DI AGGIORNAMENTO IN **B.E.S. E GESTIONE CLASSI DIFFICILI** 26/4/2016
IRSEF-IRFED Education Agency - Frosinone - Italy

- Patentino di **Istruttore Internazionale per corsi BLS-D** rilasciato dall'American Heart Association 18/11/2015

- **MASTER IN MULTIMEDIALITÀ, NUOVE TECNOLOGIE E L.I.M.** - Università Europea di Roma 21/2/2014

- **ABILITAZIONE ALL'INSEGNAMENTO Classe A039 (Geografia)** 7/7/2012
Università degli Studi di Cassino e Lazio meridionale

- CERTIFICAZIONE ESOL Livello C2 Proficiency - English Speaking Board - Cambridge Assessment English	19/5/2018
- Guida ambientale escursionistica iscritta all'AIGAE, associazione italiana guide ambientali escursionistiche	1/2/2011
- Attestato di Direttore Tecnico di Agenzia di Viaggi e Turismo rilasciato dalla regione Campania	3/2/2010
- Attestato di Accompagnatore Turistico Internazionale rilasciata dalla provincia di Frosinone, abilitato nelle lingue inglese e portoghese	27/5/2009
- Certificato di Istruttore corso di Health care provider and early defibrillation BLS-D rilasciato dall'American Heart Assosiation	29/3/2008
- Certificato di frequenza Corso di Alpinismo organizzato dalla Sezione del CAI dell'Aquila	9/2007
- Attestato di frequenza corso di Tecniche e funzionalità di Sistemi cartografici GIS e SIT rilasciato da Ipt srl	1/7/2004
- Certificato di frequenza stage sulla Cartografia Operativa rilasciato dal CIGA: Centro Informazioni Geotopografiche Aeronautiche di Pratica di Mare	1/4/2001
- Certificato di frequenza Corso di Estimo Ambientale rilasciato dal Collegio dei Geometri di Frosinone	1/2/2001
- Abilitazione alla professione di Geometra – ITG Europa di Cassino (FR)	1/11/1998
- Diploma di Geometra - ITG Pier Luigi Nervi di Sora (FR)	1/7/1996

TURISMO E SVILUPPO LOCALE

- Libero professionista, consulente in ecoturismo, gestione del territorio e sviluppo sostenibile per enti pubblici e private	Dal 2013
- Presidente e fondatore di "Traveleo", associazione ecoturistica e di sviluppo locale operante nel Centro Italia	Dal 20012
- Presidente del "CeGALM" Centro Guide Ambientali del Lazio Meridionale	Dal 2011

ESPERIENZE PROFESSIONALI

INSEGNAMENTO

- S.E.G. - CÉSAR RITZ COLLEGES – SWITZERLAND Docente e Ricercatore full-time in Hospitality and Tourism Management	Dal 1/7/2016 al 1/1/2018
- University of DERBY – United Kingdom Faculty lecturer	1/10/2016
- WASHINGTON STATE UNIVERSITY – USA Faculty lecturer	1/4/2017
- Scuola di Management UP LEVEL Docente di Tecnica Turistica e Destinazioni turistiche all'interno di un Master di Tourism Management	Dal 1/10/2015
- Docente di Geografia economica e Geografia turistica presso l'IISS Via Gramsci (Valmontone)	30/9/2015 - 1/7/2016
- Docente di Geografia generale ed economica presso l'IISS Sandro Pertini (Genzano di Roma)	A.Y. 2014-2015
- Docente di Geografia economica e turistica presso l'IIS Sarandi (Roma)	A.Y. 2013-2014
- Docente di Geografia turistica presso l'IIS via Scroccarocco, 20 (Segni)	A.Y. 2012-2013
- Docente di Geografia presso l'Istituto Paritario Giacomo Leopardi (Roma)	A.Y. 2012-2013
- Docente di Geografia economica presso l'Istituto Tecnico Commerciale Maffeo Pantaleoni di Frascati (Roma)	A.Y. 2011-2012
- Docente di Geografia economica e Geografia turistica presso l'Istituto professionale Giulio Verne di Acilia (Roma)	A.Y. 2010-2011
- Docente di Geografia economica presso L'Istituto Tecnico Commerciale Galileo Galilei di Avezzano (AQ)	2009

ALTRE ESPERIENZE PROFESSIONALI

Intrepid Travel Europe (PEAK Adventures) Tour Leader di gruppi turistici in destinazioni europee. "Top Talent" Tour Leader in Europa nel 2008	2010 - 2013
Flying tour viaggi Tour Operator Product manager, settore viaggi di gruppo	2010

Gruppo Editoriale QUI Coordinatore dell'ufficio stampa e delle comunicazioni delle riviste "To Be" e "Qui Magazine"	2009
ConfiTeC, Tour Operator on line Editor, copywriter e communication - www.ciociaria turismo.it	2008
Università degli Studi dell'Aquila Assistente universitario del Prof. Angelo Turco, attività di ricerca, lezioni, organizzazione di convegni, seminari ed eventi	2002 - 2008
Terra d'Africa Review Redattore, traduttore dal portoghese, inglese e spagnolo, curatore produzione e post-produzione, Rivista "Terra d'Africa", diretta da Angelo Turco, edita da Unicopli, Milano	2002 - 2008
Cartolab, cartography laboratory Cartografo, editor, redattore, correttore di bozze Università degli Studi dell'Aquila, Laboratorio di cartografia "Cartolab" direttore Lina Maria Calandra	2002 - 2008
Istituto Geografico De Agostini, Novara, Italy Consulenza cartografica, attività di recensione sui prodotti	2001 - 2003

COMPETENZE LINGUISTICHE

ITALIANO: Madre lingua
PORTOGHESE: Ottimo

INGLESE: Ottimo
SPANISH: Intermedio

COMPETENZE INFORMATICHE

- **Corso di perfezionamento per l'utilizzo della lavagna interattiva multimediale**
- Ottima conoscenza dei software "Microsoft Office" (Word, Excel, Power-point, Access, Publisher)
- Buona conoscenza dei software per la produzione cartografica (Arcview 8.3, ArcIMS e software correlati, Autocad Map, MapInfo)
- Buona conoscenza dei programmi di grafica e foto ritocco (Adobe Photoshop, Corel Draw)
- Buona conoscenza dei software "Studio 8" (Flash, Fireworks, Free Hand, Dreamweaver)

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, TRADUZIONI, CONFERENZE E CONVEGNI

PUBBLICAZIONI

- **Publication of a scientific book of 400 pages published in Brazil by the publishing house "Manuscritos" in 10.000 copies with the following title: "Camponeses de engenho e arte" - Historia e geografia dos imigrantes italianos em Minas Gerais. June 2013**
- Carta sentieristica "I luoghi di Chiavone nei sentieri degli Ernici", giugno 2012
- Storie d'Africa: geopolitica africana traguardata attraverso e-mails e spamming, in: Terra d'Africa 2005, n.XIV, Unicopli, Milano, 2005
- L'Università dell'Aquila proiettata verso l'estero, in: Bollettino dell'Università dell'Aquila, novembre 2006, L'Aquila
- La montagna racconta la tragedia dell'apparecchio di Serra Alta, in: IL NIBBIO, magazine of the Club Alpino Italiano sez. of Sora, n.14, dicembre 2010
- Segni bianchi e rossi in terra albanese, in: IL NIBBIO, magazine of the Club Alpino Italiano sez. of Sora, n.15, giugno 2011
- Monthly publications for Intrepid News Letter, the journal published in the Intrepid Travel T.O. website and through thousands of emails. 2008-2012
- Monthly publications about touristic destinations for www.paesionline.com. 2008-2012

TRADUZIONI

- Reference: Eduardo França Paiva, Liberti in Brasile: Africani e meticci nel Minas Gerais del XVIII secolo, in: Terra d'Africa 2005, n.XIV, Unicopli, Milano, 2005
- Reference Júnia Ferreira Furtado, Piccola Africa: il mondo degli schiavi nel Distretto Diamantino e nel villaggio del Tejuco, in: Terra d'Africa 2005, n.XIV, Unicopli, Milano, 2005

PRESENTAZIONI IN PUBBLICO

- Seminar "Turismo e sostenibilità in Africa" held by Carlo Cencini and the Department of Economic Science at the University of Bologna. Title of presentation: "La rivista Terra d'Africa e il progetto di turismo e sostenibilità in Africa". October 2004
- Seminar "II Seminário internacional Brasil-África" held by Francisco Vinhos and the Department of History at UFMG (Belo Horizonte, Brazil). Title of presentation: "Uma introdução à revista Terra d'Africa". November 2004
- "Jornada italo-brasiliana" event held by Angelo Turco and the Department of Comparative Cultures at the University of L'Aquila
Title of presentation: "Spazio e territorialità all'interno delle Riunioni Internazionali di Storia d'Africa dell'Istituto de Investigação Científica Tropical de Lisboa". February 2005
- Seminar "Reflexos da imigração italiana na construção da identidade mineira: uma ponte entre o passado e o presente" held at the Museo Abilio Barreto di Belo Horizonte (Brazil), organizzato dall'Associazione "Pontes entre culturas", dal COMITES Minas Gerais e dall'Universidade Federal de Minas Gerais.
Title of presentation: "territorialização mineira no início do século XXI". September 2005
- International event "Culture in movimento" held at the University of L'Aquila by Angelo Turco. Title of presentation: "L'immigrazione italiana in Minas

Gerais (1860-1940)". October 2006

- Conference "I luoghi di Ciavone nei sentieri degli Ernici". June 2012

- Launch conference of the scientific book "Camponeses de engenho e arte" held in Brazil at ACIBRA BH the Italian-brazil cultural. September 2013

- International Research Conference "Together we image, Design and Act for a Sustainable Hospitality and Tourism" César Ritz Colleges, Brig - Switzerland, 15 of may 2017. Title of presentation "Trails and Roads of sustainability"

ORGANIZZAZIONE DI EVENTI

- "I Seminário internacional Brasil-África" held at Dipartimento di Culture Comparete dell'Università degli Studi dell'Aquila edited by Angelo Turco. February 2004

- International conference "Dire la guerra e/è farla" tenutosi presso l'Università degli Studi dell'Aquila (partecipation on the publication of the book "Dire la guerra, fare la guerra" edited by Jeanne Clegge and Angelo Turco, Diabasis, 2007). May 2004

- "II Seminário internacional Brasil-África" held at Dipartimento di Storia UFMG (Belo Horizonte, Brasile) edited by Francisco Vinhosa. November 2004

- Event "Jornada italo-brasiliana" held at Dipartimento di Culture Comparete dell'Università degli Studi dell'Aquila a cura di Angelo Turco. February 2005

- "III Seminário Internacional Brasil-África" held at Dipartimento di Storia della UFMG (Belo Horizonte, Brasile) a cura di Francisco Vinhosa. September 2005

- International conference "Culture in movimento" held at l'Università degli Studi dell'Aquila a cura di Angelo Turco. October 2006

- International seminary "Glauber Rocha tra il sertão ed il mondo" held at Dipartimento di Culture Comparete dell'Università degli Studi dell'Aquila. a cura di Mirella Schino, Ferdinando Taviani e di Angelo Turco. October 2006

- International Research Conference: "Together we image, Design and Act for a Sustainable Hospitality and Tourism" César Ritz Colleges, Brig - Switzerland, 15 of may 2017

DATI PERSONALI E INTERESSI

- Data di nascita 28/04/1977. Cittadinanza Italiana, EU citizen

- Stato civile: coniugato

- VIAGGI: sin da piccolo vacanze studio da solo presso i seguenti paesi: Inghilterra, Scozia, Canada, Spagna, Portogallo. Dai 18 ai 26 anni un mese di ogni estate in "Interrail" conoscendo le capitali europee. Dopo i 26 anni, numerosi viaggi di lavoro e piacere principalmente in Sud America, Nord Africa e Medio Oriente.

- HIKING and CLIMBING: grande passione per l'arte del viaggiare lento, trekking sui monti dei principali parchi nazionali italiani alpini ed appenninici, trekking sui Pirenei (Francia/Spagna), sulle Ande (Argentina/Cile), pellegrino sul Cammino di Santiago, sulla Via Francigena, sul Cammino di San Benedetto e riscopritore di tanti altri cammini ancora nascosti proprio vicino casa nostra.

- VEICOLI LAND ROVER: meccanica e viaggi 4x4

- LIBRI e LETTERATURA: in particolare su geografia, montagna, paesi e popoli, turismo, avventura

- MUSICA: bassista della band "Comunicazione Pura". Co-autore dell'album "Nascita di Talia", autoprodotta e in distribuzione dal 2006

- FOTOGRAFIA e altre arti visive

REFERENZE

1) Ms. SOFIA RODRIGUES (César Ritz Colleges - Swiss Education Group - Switzerland)
Academic Director, César Ritz Colleges - Switzerland. sofia.rodrigues@cesarritzcolleges.edu

2) Prof. David A. Whidbee (Washington State University - USA)
Department Chair and Professor, WSU. whidbee@wsu.edu

3) Prof. ANGELO TURCO (IULM - University Milan)
Head Professor and President of the faculty of Arts, Tourism and Markets of the IULM. angelo.turco@iulm.it

4) Prof. ROSARIO SOMMELLA (University "L'Orientale" of Naples)
Head Professor in Geography, Department of Social Science. rsommella@unior.it

5) Prof. LINA MARIA CALANDRA (University of L'Aquila)
Resercher in Geography and Cartography at the University of L'Aquila. calandra@cc.univaq.it

6) Prof. FRANCISCO LUIS TEIXEIRA VINHOSA (Universidade Federal de Minas Gerais, Brazil)
Head Professor, Departement of History and Humanistic Studies. fvinhosa@fafich.ufmg.br; fvinhosa@hotmail.com

7) Prof. EMILIO FRANZINA (University of Verona)
Head Professor in History, Departement of History. e.franzina@libero.it

8) Prof.ssa MARLY NOGUEIRA (Universidade Federal de Minas Gerais, Brazil)
Associate Professor in Urban Geography, Departement of Geography. marlynogueira.geo@gmail.com

9) Prof. GILLIANE BOULTON-LEWIS (University of Fiji)
Associate Professor of Sociology, University of Fiji. g.boulton-lewis@qut.edu.au

10) Prof.ssa PATRIZIA FIASCHETTI Principal of the high school IISS Via Gramsci, Valmontone – Roma, Italy. RMIS099002@istruzione.it

11) Mr. DAVID MANNIX (Peak Adventure T.O.)
Regional General Manager - Europe, Middle East & North Africa. david.mannix@peakdmc.com

12) Ing. Davide Di Stasio General Manager Sales Region Europe, General Electric Power, Zurich, Switzerland davide.di-stasio@ge.com